

证券代码:000959 证券简称:首钢股份 公告编号:2008-011

# 北京首钢股份有限公司

# 2008年半年度报告摘要

**§1 重要提示**  
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 2008年半年度财务报告未经会计师事务所审计。  
1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。  
1.5 独立董事朱永刚、总经理钱凯、总会计师王敏及会计机构负责人何宗萍声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 上市公司基本情况

股票简称	首钢股份
股票代码	000959
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	朱永刚
姓名	曹耀
联系地址	北京市石景山区99号
电话	010-68829727
传真	010-68829028
电子邮箱	Zhuangyong@shougang.com.cn

## 2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标			
单位:(人民币)元			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	19,650,211,244.41	18,220,679,266.97	2.3%
所有者权益(或股东权益)	7,838,860,760.49	7,300,122,203.21	-11.9%
每股净资产	2.24	2.07	-11.2%
营业收入	753,946,681.67	543,391,947.73	39.0%
利润总额	752,083,003.20	563,336,367.23	30.0%
净利润	650,718,616.99	387,131,634.60	42.2%
扣除非经常性损益后的净利润	549,646,732.72	334,689,676.38	62.2%
基本每股收益	0.1866	0.1034	33.14%
稀释每股收益	0.1866	0.1034	33.14%
净资产收益率	70.0%	50.0%	20.0%
经营活动产生的现金流量净额	1,286,167,284.53	549,628,410.41	136.19%
经营活动产生的现金流量净额	0.44	0.19	131.58%

2.2.2 非经常性损益项目			
√适用 □不适用			
单位:(人民币)元			
非经常性损益项目	金额		
营业外收入	299,424.56		
营业外支出	-1,282,363.03		
长期股权投资处置收益	2,512,067.50		
以上影响所得税	-287,284.76		
合计	1,071,804.27		

2.2.3 国内外会计准则差异  
□适用 √不适用

## §3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表  
□适用 √不适用

3.2 前十名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位:股				
前10名无限售条件流通股				
股东名称	持股数量	持股比例	持有无限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
首钢总公司	115,531,328	100.00%	115,531,328	0
中国民生银行-东方精选混合型开放式证券投资基金	3,881	0.0034%	3,881	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0
中国工商银行-上证50指数证券投资基金	1,158,439	0.0010%	1,158,439	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
□适用 √不适用

## §4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
□适用 √不适用

主要财务分部情况						
单位:(人民币)万元						
分部名称	营业收入	营业成本	毛利(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利比上年同期增减(%)
钢铁	1,314,683.19	1,236,408.88	5.9%	13.0%	12.7%	-0.3%
化工	20,321.27	22,187.51	-10.5%	25.1%	11.8%	14.2%
建材	3,072.91	2,369.00	30.1%	9.2%	13.9%	-2.5%
电子	1,214.40	1,604.72	-23.14%	-36.7%	-18.6%	-30.1%
软件	0.00	0.00	0.0%	-100.0%	-100.0%	-21.0%

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为162,469.03万元。

5.2 主营业务分地区情况			
单位:(人民币)万元			
地区	营业收入	营业成本	营业收入比上年同期增减(%)
华北地区	966,963.22	896,321.22	195.1%
东北地区	30,275.11	31,718.81	71.8%
华东地区	178,098.33	214,961.81	21.6%
中南地区	24,968.81	206.48	206.4%
华南地区	61,030.97	-	-1.0%
西南地区	15,031.36	9.18	9.18%
西北地区	8,496.33	-18.9%	-18.9%
出口	23,202.23	-	-72.9%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析  
□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况  
5.6.1 募集资金运用  
□适用 √不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划  
□适用 √不适用

5.8 报告期内至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明  
□适用 √不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
□适用 √不适用

## §6 重要事项

6.1 收购兼并、资产收购  
6.1.1 收购兼并  
□适用 √不适用

6.2 股权激励计划  
□适用 √不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来  
□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

6.5 持有表决权超过1%的股东  
□适用 √不适用

序号	证券种类	证券代码	证券名称	期初投资金额(元)	持有数量(股)	期末账面余额	占期末净资产比例(%)	报告期损益
1	股票	金股份	601958	314,800.00	19,000.00	323,380.00	76.0%	8,560.00
2	股票	立达电子	002267	109,060.00	5,000.00	109,060.00	26.0%	0.00
期末持有的其他证券				0.00	-	0.00	0.0%	0.00
报告期新增证券投资损益				-	-	-	-	2,187,062.42
合计				423,860.00	-	432,440.00	100%	2,187,062.42

6.5.1 持有表决权超过1%的股东  
□适用 √不适用

6.5.2 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.3 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.4 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.5 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.6 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.7 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.8 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.9 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.10 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.11 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.12 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.13 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.14 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.15 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.16 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.17 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.18 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.19 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.20 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.21 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.22 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.23 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.24 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.25 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.26 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.27 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.28 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.29 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.30 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.31 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.32 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.33 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.34 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.35 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.36 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.37 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.38 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

6.5.39 独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
1.关于公司关联方资金占用  
□适用 √不适用

应付账款	2,347,260,151.88	2,149,828,312.48	1,769,443,226.97	1,596,361,348.95
预收款项	1,389,744,028.22	1,363,323,842.04	1,361,409,075.88	1,346,801,064.88
卖出回购金融资产款	-	-	-	-
应付债券	-	-	-	-
应付职工薪酬	70,128,548.72	68,465,807.08	96,503,027.42	94,791,040.68
应交税费	1,243,288,260.66	1,296,432,704.44	1,302,163,523.09	1,312,808,527.91
其他应付款	413,003,680.46	37,003,417.23	410,048,148.36	36,623,826.63
长期应付款	-	-	-	-
递延所得税负债	-	-	-	-
其他非流动负债	-	-	-	-
一年内到期的非流动负债	12,740,014.50	-	118,740,014.50	106,000,000.00
其他流动负债	-	-	-	-
流动负债合计	6,966,838,715.33	6,272,985,084.17	6,548,082,036.82	6,900,286,799.85
非流动负债:	-	-	-	-
长期借款	3,684,909,000.00	3,684,909,000.00	3,648,909,000.00	3,648,909,000.00
应付债券	-	-	-	-
长期应付款	-	-	-	-
专项应付款	-	-	-	-
预计负债	-	-	-	-
递延所得税负债	2,137.50	2,137.50	-	-
其他非流动负债	90,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00
非流动负债合计	3,744,911,137.50	3,744,911,137.50	3,638,909,000.00	3,638,909,000.00
所有者权益合计	10,710,747,882.83	10,017,676,217.67	10,186,991,036.82	9,539,156,799.85
所有者权益(或股东权益):	-	-	-	-
实收资本(或股本)	2,966,528,067.00	2,966,528,067.00	2,966,528,067.00	2,966,528,067.00
资本公积	3,272,942,933.69	3,272,942,933.69	3,284,862,112.12	3,284,862,112.12
盈余公积	-	-	-	-
未分配利润	942,673,476.80	942,673,476.80	942,673,476.80	942,673,476.80
一般风险准备	-	-	-	-
外币报表折算差额	563,886,280.11	739,597,079.88	626,000,148.09	769,214,066.49
归属于母公司所有者权益合计	7,838,860,760.49	8,020,639,647.26	7,930,122,830.21	8,072,276,306.61
少数股东权益	100,613,019.00	-	103,765,936.61	-
所有者权益合计	7,939,463,819.58	8,020,639,647.26	8,033,888,766.82	8,072,276,306.61
负债和所有者权益总计	18,650,211,244.41	18,220,679,266.97	18,220,679,266.97	18,220,679,266.97

7.2.2 利润分配			
单位:(人民币)元			
项目	合并	母公司	合并
一、营业总收入	14,477,862,891.57	14,474,326,726.42	12,899,841,165.87
其中:营业收入	14,477,862,891.57	14,434,326,726.42	12,869,841,165.87
其他收入	-	-	-
二、营业总成本	13,728,613,699.82	13,524,156,276.41	12,466,480,621.91
其中:营业成本	13,421,154,970.75	13,256,338,143.82	12,112,840,143.39
利息支出	-	-	-
手续费及佣金支出	-	-	-
营业税金及附加	8,560.00	8,560.00	-
期间费用	4,689,139.92	4,689,139.92	149,820,136.32
资产减值损失	-13,361,428.94	-9,923,768.03	-5,202,976.32
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-	-
投资收益	4,689,139.92	4,689,139.92	179,300,633.13
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-	-	69,690,617.77
汇兑收益(损失以“-”号填列)	-	-	-
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	753,946,681.67	706,078,139.92	543,991,947.73
加:营业外收入	209,424.56	301,688.00	9,365,261.50
减:营业外支出	1,282,363.03	1,247,976.60	10,842.00
四、利润总额	752,963,803.20	704,131,851.33	563,336,367.23
减:所得税费用	202,288,266.20	200,778,364.97	181,582,516.50
五、净利润(净收益以“-”号填列)	550,565,411.14	503,353,486.36	400,556,507.32
归属于母公司所有者的净利润	550,718,616.99	503,353,486.36	387,131,634.60
少数股东损益	-153,265.80	-	-15,278,027.28
六、每股收益:	-	-	-
(一)基本每股收益	0.1866	0.2000	0.1034
(二)稀释每股收益	0.1866	0.2000	0.1034

7.2.3 利润分配  
□适用 √不适用

7.2.4 其他重要事项

7.2.5 其他重要事项

7.2.6 其他重要事项

7.2.7 其他重要事项

7.2.8 其他重要事项

7.2.9 其他重要事项

7.2.10 其他重要事项

7.2.11 其他重要事项

7.2.12 其他重要事项

7.2.13 其他重要事项

7.2.14 其他重要事项

7.2.15 其他重要事项

7.2.16 其他重要事项

7.2.17 其他重要事项

7.2.18 其他重要事项

7.2.19 其他重要事项

7.2.20 其他重要事项

7.2.21 其他重要事项